
terça-feira, 01 de setembro de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
Objetivo:  Conduzir técnicos da Embrapa para o II Congresso 
Nacional de Feijão-Caupi.

PORTARIA  Nº 484/2009
Nome: ALCIMARA BARCELLOS CONCEIÇÃO
Função: Emprego de Confiança
Destino: Marituba
Período: 27 a 29/08/2009
Objetivo:  Dar continuidade na realização do Planejamento das 
Ações da Assessoria de Imprensa.

PORTARIA  Nº 485/2009
Nome: PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
Função:  Extensionista Rural I
Destino: Conc.do Araguaia
Período: 02 a 05/09/2009
Objetivo:  Participar da Oficina de Capacitação de Técnicos p/ 
elaboração de PDA e PRA

PORTARIA  Nº 486/2009
Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente
Destino: Marabá e Redenção
Período: 09 a 15/09/2009
Objetivo:  Participar da Oficina Planejamento de ATES – Conv. 
INCRA-EMATER

PORTARIA  Nº 487/2009
Nome: FELIPE JOSÉ SOARES BEZERRA
Função: Assessor
Destino: Salinópolis e Capanema
Período: 29 a 31/08/2009
Objetivo:  Representar a EMATER na palestra do I Encontro 
de Jovem Sindicalista do Nordeste Paraense e elaborar com o 
Regional de Capanema uma Oficina do PRONAF Jovem.

PORTARIA  Nº 488/2009
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função: Diretor Técnico
Destino: Tucuruí
Período: 30 a 31/08/2009
Objetivo:  Participar de reunião com os técnicos para elaboração 
de DAP.
ERRATA: Cancelar a Portaria de Diária N°468/2009, em favor de  
RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA.

PORTARIAS
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24625

O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: Portarias nº 062, 063, 064, 065, 066, 067, 
068, 069, 071, 072, 073, 074 e 075/2009 Exonerar os Srs. 
Respectivamente, Enilda Cleide Freitas Neves, Izaque Pantoja 
dos Santos, Maria de Lourdes Monteiro Alves, Jose Roberto 
Costa Rodrigues, Rosemary Nascimento Pinheiro, Sonia Maria 
Mendes de Aragão, Sueli Reis Raiol, Marilda Conceição Azevedo, 
Marlene Fiusa, Raimundo Jose Sena da Costa, Maria Cristina 
Barbosa Vilhena, Suely Dias de Almeida e Jose Augusto da Luz 
Gomes da função de Assessor “A” desta CEASA/PA, a partir de 
31 de agosto de 2009. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
em 31 de agosto de 2009.
Portarias nº 076, 077, 078, 079, 080, 081, 082, 083, 084, 
085, 086, 087, 088, 089, 090 e 091/2009 Exonerar os Srs. 
Respectivamente, Nelson Farias Pereira, Elden Davi Carvalho 
Souza, Cláudio Aguiar Soares Junior, Joel Gomes Ferreira Junior, 
Arthur Domingos de Brito Zahluth Netto, Edílson Nazareno 
Santana, Ana Carolina Nunes Pereira, João Sidney Cabral Paiva, 
Ângelo Manoel Ferreira Pereira, Irineu do Livramento Souza 
Santos, Maria da Conceição Nunes da Silva, Aldair Queiroz Lira, 
Antonio Nonato Andrade da Silva, Helaine Barra Farias, Keyte 
Dias Maia, Raimundo Batista França da função de Assessor “B” 
desta CEASA/PA, a partir de 31 de agosto de 2009. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 31 de agosto de 2009.
Portarias nº 092, 093, 094, 095, 096, 097, 098, 099, 100, 
101, 102, 103 e 104/2009 Exonerar os Srs. Respectivamente, 
Ernestina Rosa Santos Ribeiro, Cleomara da Silva Batista, 
Divaldo Monteiro Nogueira, Francisco Nazareno da Silva, 
Alessandro Pontes de Oliveira, Maria Raimunda Travassos, 
Raimundo Nonato dos Santos, Paulo Henrique Pinto Mendes, 
Janaina Bezerra Soares Gomes, Deuzarina Pereira Conde, 
Simone Alves da Silva, Roberto Sousa Brandão, Antonio 
Fernando Palheta Souza da função de Assessor “C” desta 
CEASA/PA, a partir de 31 de agosto de 2009. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 31 de agosto de 2009.
Portarias nº 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 
114, 115, 116 e 117/2009 Exonerar os Srs. Respectivamente 
Laurieth Barros Lemos, Jorcélio de Souza Miranda, Glaubus 
Vinicius Neves Barreiros, Camila Pinheiro Barra, Maria Jose 

Farias Botelho, Murilo Sidney da Cruz Gonçalves, Rosilda 
Itaparica Oliveira, Ana Márcia Rodrigues de Almeida, Augusto 
Silva da Paixão, Regina Lucia Cavalcante da Silva Duarte, 
Samille Pereira Mendonça, Sidney Jose Oliveira da Silva e 
Péricles Augusto Abrahao Paes Junior da função de Assessor “D” 
desta CEASA/PA, a partir de 31 de agosto de 2009.  Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de agosto de 2009.
Portarias nº 118 e 119/2009 Exonerar os Srs. Respectivamente 
Jose Henrique Alves dos Santos e Carla Carolina de Paiva Reis 
da função de Assessor “E” desta CEASA/PA, a partir de 31 de 
agosto de 2009.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 
de agosto de 2009.
Portarias nº 120, 121, 122 e 123/2009 Exonerar os Srs. 
Respectivamente Ana Cristina Carneiro de Melo, Hamanda 
Serrão de Souza, Nina Cristina Moreira Mafra e Raquel 
Rodrigues de Lima da função de Assessor “F” desta CEASA/PA, 
a partir de 31 de agosto de 2009.  Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, em 31 de agosto de 2009.
Portarias nº 124, 125, 126, 127 e 128/2009 Exonerar os Srs. 
Respectivamente Miguel Elias Burlamaqui Zemero, Vivianne 
Saraiva Santos, Marcio Luis Pereira Noronha, Zuliene Martins 
Ascenção e Francianne Lima Lopes da função de Assessor “G” 
desta CEASA/PA, a partir de 31 de agosto de 2009.  Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de agosto de 2009.

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24649
ERRATA

QuADRO DE NEcESSIDADE DE PESSOAl PARA 
cONcuRSO PublIcO-cEASA/PA

Publicada no DOE nº 31.480 de 11 de Agosto de 2009
Onde se lê:

ELETRICISTA

-     Auxiliar na execução de serviços de manutenção 
elétrica corretiva em instalações e equipamentos em 

geral.
-     Auxiliar na instalação e/ou recuperação de linhas 

de transmissão e componentes.
-     Reparar defeitos em instalações, substituindo 

peças e fazendo ajustes, conforme especificações e 
orientações.

-     Auxiliar em atividades operacionais sempre que 
necessário.

-     Realizar treinamento na área de atuação, quando 
solicitado.

-     Atuar, na qualidade de instrutor de treinamentos e 
outros eventos de igual natureza, mediante participação 

prévia em processo de qualificação e autorização 
superior.

-     Operar equipamentos e sistemas de informática e 
outros, quando autorizado e necessário ao exercício das 

demais atividades.
-     Dirigir veículos leves, mediante autorização prévia, 
quando necessário ao exercício das demais atividades.

-     Manter organizados, limpos e conservados os 
materiais, máquinas, equipamentos e local de trabalho 

que estão sob sua responsabilidade.
REQUISITOS: Certificado, devidamente registrado, de 

conclusão de ensino médio, expedido por instituição de 
ensino devidamente reconhecida pelo MEC.

04 719,91

Leia-se:

ELETRICISTA

-     Auxiliar na execução de serviços de 
manutenção elétrica corretiva em instalações e 

equipamentos em geral.
-     Auxiliar na instalação e/ou recuperação de 

linhas de transmissão e componentes.
-     Reparar defeitos em instalações, substituindo 

peças e fazendo ajustes, conforme especificações e 
orientações.

-     Auxiliar em atividades operacionais sempre que 
necessário.

-     Realizar treinamento na área de atuação, 
quando solicitado.

-     Atuar, na qualidade de instrutor de 
treinamentos e outros eventos de igual natureza, 

mediante participação prévia em processo de 
qualificação e autorização superior.

-     Operar equipamentos e sistemas de informática 
e outros, quando autorizado e necessário ao 

exercício das demais atividades.
-     Manter organizados, limpos e conservados 

os materiais, máquinas, equipamentos e local de 
trabalho que estão sob sua responsabilidade.

REQUISITOS: Certificado, devidamente registrado, 
de conclusão de ensino médio, expedido por 

instituição de ensino devidamente reconhecida pelo 
MEC.

04 719,91

Marco Antonio Soares Raposo - Diretor Presidente

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24697
DIÁRIAS

PORTARIA N° 2323, DE 31/08/2009 
Cinthia Ednamay Figueiredo Sobral / TDIA / Período: 27 a 
29/08/2009 / Destino: Óbidos e Curuá / T. Diárias: 2 e ½ / 
Obj: realizar atividades de supervisão técnica nos Escritórios da 
ADEPARÁ, e reunir com os servidores e Prefeituras para tratar 
sobre cadastramento de propriedades rurais.

ERRATA
PORTARIA N° 2147 E 2148, DE 19/08/2009 

Onde se lê: “Obj: realizar controle de erradicação da Sigatoka 
Negra em bananeiras e helicônias”, Leia-se: “Obj: realizar 
inspeções em propriedades cultivadas com bananas e/ou 
helicônias”.
Portaria

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24551
PORTARIA N°2322 /2009–ADEPARÁ, DE  31 DE AGOSTO 

DE 2009
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo artigo na  Lei Estadual nº 6.482, de 
17 de setembro de 2002 e Decreto Estadual nº 0393, de 11 de 
setembro de 2003, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180, de 12 de 
agosto de 2008 que  aprovou o regulamento que trata da 
concessão, aplicação e a prestação de contas de recurso 
públicos sob a forma de suprimentos de fundos no âmbito do 
Poder executivo Estadual;
CONSIDERANDO que este Decreto tem como objetivo preencher 
a lacuna normativa no âmbito do Poder Executivo Estadual e 
reforça-se com isso a atividade de controle interno no Estado e 
o compromisso do Governo com a modernização e a eficiência 
no trato da coisa pública.
CONSIDERANDO que a ADEPARÁ editou a PORTARIA Nº 
3989/2008, em 31 de Dezembro de 2008, versando sobre 
a obrigatoriedade do uso do Manual de Aplicação e Prestação 
de Contas de Suprimento de Fundos e Diárias, estabelecendo 
regras de padronização a serem observadas pelos servidores na 
aplicação dos recursos recebidos e na elaboração das prestações 
de contas de suprimento de fundos e diárias contribuindo assim, 
para uma melhor aplicação dos recursos públicos;
RESOLVE:
Artigo 1º - Alterar a redação constante no item 1.7 que versa 
sobre Período De Aplicação e item 1.10.3.2, subitem INSS, cujo 
título trata sobre Retenções e Recolhimentos de Impostos – 
Pessoa Física, do Manual de Aplicação e Prestação de Contas de 
Suprimento de Fundos e Diárias, conforme disposto no Anexo 
01 desta Portaria, que com este se publica.
Artigo 2º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2009.
Artigo 3° - Revogam-se as demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 31 de agosto de 2009
Aliomar Arapiraca da Silva
Diretor Geral da ADEPARA

EXTRATOS DE cONTRATOS
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24372

EXTRATO DE cONTRATO TEmPORÁRIO N° 352/09
PARTES: ADEPARÁ E JOSUÉ SILVA DOS SANTOS
CPF: 635.981.082-49
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2009 e término em 28 de 
fevereiro de 2010.

EXTRATO DE cONTRATO TEmPORÁRIO N° 353/09
PARTES: ADEPARÁ E RONDINELE DA SILVA MACHADO
CPF: 649.646.122-87
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2009 e término em 28 de 
fevereiro de 2010.

EXTRATO DE cONTRATO TEmPORÁRIO N° 354/09
PARTES: ADEPARÁ E ELEQUISANDRO FERREIRA LIMA
CPF: 559.329.322-87
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2009 e término em 28 de 
fevereiro de 2010.

EXTRATO DE cONTRATO TEmPORÁRIO N° 355/09
PARTES: ADEPARÁ E PAULO DARLISON LOBATO SOUSA


